

Số: 2415/BC-UBND

Mường Kim, ngày 05 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

(Trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Chương trình kỳ họp thứ 5 của HĐND xã khóa XXI; Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP PHÁP LUẬT VỀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Trong năm 2025, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững; tội phạm hình sự được kiềm chế, không để xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng. Công an xã đã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phát sinh. Từ đó tình hình trật tự, an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để hình thành điểm nóng phức tạp. Tuy nhiên, một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm và tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, gây ảnh hưởng nhất định đến tình hình an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn cơ bản được duy trì ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, nổi cộm. Các mặt công tác được triển khai đồng bộ có hiệu quả. Tuy nhiên, tình trạng lao động tự do đi làm ăn xa ở các tỉnh, thành nhưng không khai báo gây khó khăn cho việc quản lý. Một số cơ sở kinh doanh dịch vụ như karaoke, Internet, nhà nghỉ còn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh vi phạm pháp luật.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch về phòng chống tội phạm của cấp trên... trong đó, đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể đến từng cơ quan, đơn vị. Qua đó phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn.

Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; chỉ đạo triển

khai thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác phối hợp thực hiện các chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật giữa lực lượng Công an và các tổ chức đoàn thể góp phần giữ gìn, bảo đảm trật tự an toàn xã hội (TTATXH) trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTP trong 10 tháng năm 2025, với hơn 300 đại biểu tham gia.

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ)

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thường xuyên quan tâm đến công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm với nhiều nội dung, hình thức, phương pháp phong phú, đa dạng, đổi mới phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook...), nền tảng di động...

Nội dung tuyên truyền, trọng tâm vào công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, Luật An toàn giao thông, Luật Phòng cháy, chữa cháy...; thông tin về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm của các lực lượng chức năng; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, hung khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ¹... Ban Chỉ đạo PCTP xã đã thông tin nội dung Hội nghị trực tuyến từ tỉnh đến cơ sở, thông tin về tình hình trật tự xã hội nổi lên (*tội phạm lừa đảo, đua xe đường phố, giết người do mâu thuẫn tình cảm...*).

Chỉ đạo Công an xã duy trì lực lượng bám nắm địa bàn, tăng cường bảo đảm ANTT các địa bàn, thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để làm trong sạch địa bàn và làm tốt công tác xây dựng nòng cốt và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tăng cường công tác tranh thủ, sử dụng người có uy tín vào công tác vận động quần chúng. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05, ngày 07/5/2025 của Bộ Công an về nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, các trường học, các bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới; tăng cường tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các bản; tham mưu triển khai tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 đảm bảo theo kế hoạch đề ra... duy trì 04 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gồm: 03 mô hình gồm: “Thắp sáng ước mơ hoàn lương vì ngày mai tươi sáng” (xây dựng ngày 21/8/2024) tiếp tục được củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả, góp phần giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm; “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy”; “camera an ninh” 01 mô hình mới: “Trường học hạnh phúc”, xây dựng tại Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tà Hừa, thuộc bản Cáp Na 1, xã Mường Kim. Mô hình

¹ Kết quả: Các cơ quan, đơn vị đã phối hợp tổ chức 76 buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các bản, các đơn vị trường học với hơn 4.898 lượt người tham gia, trong đó: (Công an xã tuyên truyền 76 buổi, với 1.898 lượt người tham gia);

tập trung vào công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội trong học sinh, tạo môi trường học tập an toàn, thân thiện, tích cực.

3. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

- Về tội phạm hình sự

Trong năm 2025, trên địa bàn xã xảy ra 11 vụ/21 đối tượng (04 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ đánh bạc; 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 02 vụ hủy hoại tài sản). Trong đó, đã khởi tố điều tra 10 vụ = 14 đối tượng; hiện đã lập hồ sơ tin báo 01 vụ = 07 đối tượng (Tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2024).

- Về tội phạm ma túy

Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy đến nay Công an xã đã bắt giữ xử lý 35 vụ/43 đối tượng đạt 125% chỉ tiêu giao (khởi tố 34 vụ/42 đối tượng; XPVPHC 01 vụ/ 01 đối tượng)².

- Lập 08/08 hồ sơ cai nghiện bắt buộc, đạt 100 % chỉ tiêu giao.

- Công tác quản lý đối tượng về ma túy của Công an xã luôn thực hiện tốt. Hiện Công an xã đang quản lý người nghiện: 67 đối tượng; Người sử dụng trái phép chất ma túy: 99 đối tượng; Quản lý sau cai: 17 đối tượng.

* Tiếp tục duy trì, giữ vững 19 bản không có ma túy: Bản Cáp Na 1, Bản Cáp Na 2, Bản Cáp Na 3, bản Hua Chít, bản Pá Chít Tầu, Bản Noong Ổ, Bản Noong Ma, Bản Khi, Bản Pá Khôm, Bản Pá Khoang, Bản Pu Cay, Bản Huôi Bắc, Bản Chít, Bản Pá Liêng, Bản Khá, Bản Xoong, Bản Hàng, bản Thảm Phé, Bản Nà Then.

- Về tội phạm kinh tế - môi trường

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhà nước, của Ban Chỉ đạo phòng chống TNTC tỉnh về nhiệm vụ đảm bảo trật tự, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu và môi trường. Trong năm, không có trường hợp vi phạm.

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: UBND xã tiếp tục chỉ đạo Công an xã thực hiện hiệu quả Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh triển khai thực hiện dịch vụ công theo đề án. Đã tổ chức triển khai tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trên cổng dịch vụ công quốc gia với các dịch vụ thiết yếu của Đề án 06. Thực hiện tốt công tác quản

² Kết quả cụ thể:

+ Tàng trữ trái phép chất ma túy 13 vụ = 14 đối tượng (Khởi tố 12 vụ/13 đối tượng; 01 vụ/01 đối tượng xử phạt vi phạm hành chính, với số tiền 3.500.000 đồng).

+ Mua bán trái phép chất ma túy 11 vụ = 13 đối tượng.

+ Mua bán, chứa chấp chất ma túy 01 vụ = 01 đối tượng.

+ Sản xuất trái phép chất ma túy 01 vụ = 01 đối tượng.

+ Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy 03 vụ = 08 đối tượng.

+ Sử dụng trái phép chất ma túy 06 vụ = 06 đối tượng

lý cư trú, làm sạch giữ liệu dân cư bảo đảm 100% dữ liệu "đúng, đủ, sạch, sống"; quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; đẩy mạnh thực hiện công tác vận động, giao nộp vũ khí.

- Công tác quản lý cư trú: quản lý người nước ngoài luôn được Công an xã thực hiện nghiêm túc các quy định, trong năm đăng ký tiếp nhận 04 trường hợp người nước ngoài quốc tịch Trung Quốc đến lưu trú tại địa bàn, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Qua đó, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật³.

- Công tác quản lý tôn giáo: trên địa bàn xã có 07 bản với 104 hộ = 661 nhân khẩu tin theo tôn giáo. Công giáo 86 hộ, 555 nhân khẩu, nam 290 khẩu, nữ 265 khẩu; Tin lành 18 hộ, 106 nhân khẩu, nam 54 khẩu, nữ 52 khẩu, Tin lành 13 tuổi trở lên 72 nhân khẩu, nam 38 khẩu, nữ 34 khẩu. Qua công tác nắm tình hình Công an xã phát hiện hộ gia đình Giàng A Dê (gồm 05 khẩu) tại Bản Nậm Mở dỡ bàn thờ tổ tiên theo đạo Liên hữu cơ đốc và hộ gia đình Cừ Thị Pàng (gồm 4 khẩu) tại Bản Tu San dỡ bàn thờ tổ tiên theo đạo Tin lành. UBND xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức tuyên truyền, vận động hộ gia đình ông Giàng A Dê và hộ gia đình Cừ Thị Pàng chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chính quyền địa phương về tín ngưỡng, tôn giáo không để các phần tử xấu lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để lôi kéo, kích động vi phạm pháp luật.

- Công tác trật tự an toàn giao thông: Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, công điện của Trung ương, Chính phủ, UBND tỉnh, các kế hoạch của Công an tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác thông tin, tình hình trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT với đa dạng hình thức tại các bản và các trường học trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại các đường liên bản. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ ngày 01/7/2025 đến nay, trên địa bàn xã không có các vụ tai nạn xảy ra. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm nhỏ lẻ vẫn còn, nhất là thanh thiếu niên điều khiển xe mô tô không đội mũ bảo hiểm hoặc chưa đủ tuổi, điều khiển phương tiện sau khi uống rượu bia.

- Công tác quản lý VK, VLN, CCHT: Thường xuyên chỉ đạo Công an xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu

³ + Toàn xã có: 3.791 hộ = 20.437 nhân khẩu; Cơ cấu giới tính: Nam 10.353 chiếm 50,7 %; nữ 10.084 chiếm 49,3 %.

+ Kết quả công tác đăng ký, quản lý cư trú: Công an xã đã tiếp nhận và giải quyết 1252 hồ sơ trực tuyến trong đó: Đăng ký thường trú 366 hồ sơ, trong đó (Điều chỉnh thông tin cư trú: 47 hồ sơ; Tách hộ: 01 hồ sơ; Xóa đăng ký thường trú: 68 hồ sơ; Đăng ký tạm trú 22 hồ sơ; Thông báo lưu trú: 748 hồ sơ).

+ Kết quả công tác cấp CCCD: Định danh điện tử : 603 trường hợp; Căn cước: 748 trường hợp trong đó (cấp mới: 319; cấp đổi: 401; cấp lại 28).

+ Công tác đăng ký xe: Ô tô: Cấp lại đăng ký: 01; Cấp đổi đăng ký: 2 trường hợp; Đăng ký lần đầu: 8 trường hợp; Sang tên: 15 trường hợp. Mô tô: Cấp đổi đăng ký: 21 trường hợp; Cấp lại: 20 trường hợp; Sang tên: 27 trường hợp; Đăng ký lần đầu: 362 trường hợp.

nổ, công cụ hỗ trợ; đồng thời phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, trưởng bản trong công tác rà soát, phát hiện, thu hồi vũ khí tự chế còn tồn trong nhân dân.

Kết quả, Công an xã đã vận động thu hồi 16 khẩu súng kíp tự chế, đạt 133% chỉ tiêu giao (16/12 khẩu). Toàn bộ số vũ khí thu hồi được quản lý theo đúng quy định. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, ý thức chấp hành pháp luật của người dân được nâng cao rõ rệt, tình trạng tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí tự chế trên địa bàn giảm hẳn so với năm 2024, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn tuyệt đối trong dịp lễ, Tết.

- Công tác quản lý Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: Chỉ đạo Công an xã chủ động bố trí lực lượng, phân công, phân cấp hợp lý, triển khai đồng bộ các mặt công tác an ninh và cảnh sát, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định bảo đảm an toàn PCCC đối với 79/79 cơ sở. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về PCCC, hướng dẫn kỹ năng PCCC. Duy trì 01 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn xã không xảy ra cháy nổ. Tuy nhiên, nguy cơ cháy nổ vẫn tiềm ẩn do ý thức chủ quan của một số hộ dân và điều kiện phương tiện chữa cháy tại chỗ còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu khi có tình huống phức tạp.

5. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Chỉ đạo các cơ quan chức năng đã xử lý 07 vụ vi phạm hành chính, xử phạt 27 triệu đồng.

- Vi phạm về an ninh, trật tự: 03 vụ, xử phạt 18,5 triệu đồng (vi phạm về trật tự xã hội 02 vụ, xử phạt 15 triệu đồng; vi phạm về ma túy 01 vụ, xử phạt 3,5 triệu đồng);

- Vi phạm trong lĩnh vực PCCC: 01 trường hợp, xử phạt 1,5 triệu đồng;

- Vi phạm trong lĩnh vực khác: 03 trường hợp, xử phạt 7 triệu đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh, UBND xã đã kịp thời tham mưu Đảng ủy, HĐND xã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiều giải pháp trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, như: Tăng cường công tác nắm tình hình, nắm chắc địa bàn; đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước; tăng cường bảo đảm an ninh trật tự dịp Lễ Quốc khánh 02/9; chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện hiệu quả cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm bản quyền, xâm phạm sở hữu trí tuệ, thàng hành động phòng, chống ma túy.

- Lực lượng Công an xã phát huy tốt vai trò nòng cốt, chủ động nắm tình hình, tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền xã thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, hạn chế xảy ra điểm nóng về ANTT.

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước bằng nhiều hình thức, thông qua hệ thống loa truyền thanh, sinh hoạt bản, hội nghị tuyên truyền chuyên đề tại các đơn vị trường học, góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng chống tội phạm, hạn chế vi phạm pháp luật.

- Công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ đạt kết quả rõ nét; Các mô hình tự quản về ANTT như “Tổ liên gia tự quản”, “Dòng họ tự quản”, “Công trường an toàn”... tiếp tục duy trì hiệu quả. Nhiều vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân được hòa giải thành, không để kéo dài hoặc phát sinh khiếu kiện phức tạp.

- Công tác tấn công, trấn áp tội phạm được triển khai quyết liệt; Lực lượng Công an xã chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm theo chỉ đạo của cấp trên; xử lý nghiêm các hành vi trộm cắp, cố ý gây thương tích, vi phạm trật tự công cộng. Tội phạm hình sự giảm so với năm trước; không để xảy ra tội phạm đặc biệt nghiêm trọng.

- Công tác Quản lý hành chính về trật tự xã hội có chuyển biến tích cực; Tăng cường quản lý cư trú, lưu trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; cập nhật dữ liệu dân cư kịp thời, chính xác. Thực hiện tốt công tác cấp CCCD gắn chip và tài khoản định danh điện tử cho Nhân dân.

- Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đúng quy trình; các tin báo được tiếp nhận, phân loại, phối hợp giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền; không để xảy ra tình trạng khiếu nại liên quan đến xử lý vi phạm hoặc thụ lý tin báo.

- An ninh tôn giáo, dân tộc, an ninh nông thôn được bảo đảm; tình hình an ninh dân tộc, tôn giáo ổn định; không phát sinh hoạt động phức tạp. Công tác quản lý địa bàn vùng đông bào dân tộc thiểu số được thực hiện chặt chẽ, góp phần giữ vững ổn định chính trị.

- Ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân được nâng cao; Nhân dân tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tỷ lệ người dân ký cam kết chấp hành pháp luật tại các bản đạt 98%. Số vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội giảm, không để xảy ra các vụ án nghiêm trọng kéo dài.

2. Hạn chế

Hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội có nội dung chưa cao, nhất là trong phòng ngừa tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, tội phạm liên quan đến công nghệ cao, lừa đảo trên không gian mạng...; sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền có việc chưa đồng bộ; nhận thức về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm và ý thức tự bảo vệ mình của một bộ phận quần chúng nhân dân có mặt còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi; xuất hiện nhiều hành vi, thủ đoạn tội phạm manh động, liều lĩnh, thực hiện hành động phạm tội bất ngờ, khó dự đoán...; xuất hiện nhiều hành vi, thủ đoạn mới, sử dụng công nghệ thông tin, công nghệ cao giới hạn về không gian, thời gian, khoảng cách vào quá trình phạm tội; ý thức cảnh giác tự phòng, tự bảo vệ của một bộ phận người dân còn chưa cao, lơ là chủ quan mất cảnh giác, ham lợi nhuận nên bị các đối tượng lừa đảo, mất tài sản. Một bộ phận Nhân dân nhận thức chưa thực sự đầy đủ về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, nhất là tội phạm trên không gian mạng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng Công an xã phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan làm tốt công tác nắm tình hình, triển khai thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết, chương trình về phòng, chống tội phạm, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Tổ chức thực hiện tốt các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, hướng tới các sự kiện, hội nghị lớn của đất nước trong năm 2026, trọng tâm là Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031...
2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương mới theo hai cấp (cấp tỉnh và cấp xã), bảo đảm không để xảy ra khoảng trống, chòng chẹo hoặc gián đoạn trong công tác phòng, chống tội phạm; quản lý nhà nước về an ninh trật tự...
3. Tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; nghiên cứu triển khai các loại hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm qua mạng xã hội ...
4. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, chủ động dự báo sớm và giải quyết các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và những vấn đề phức tạp về trật tự xã hội ngay từ cơ sở. Tổ chức thực hiện kế hoạch, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội theo chuyên đề, loại đối tượng; tập trung tấn công, trấn áp, truy nã tội phạm, giải quyết các vấn đề phức tạp về tội phạm trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm.
5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và các khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác hòa giải từ cơ sở, nhằm giải quyết ngay những mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân; hạn chế đến mức thấp nhất việc khiếu kiện kéo dài, vượt cấp và phát sinh tội phạm do nguyên nhân xã hội gây ra.
6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT; quản lý cư trú, quản lý

người nước ngoài; Chỉ đạo quyết liệt triển khai Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về TTXH, nhất là công tác quản lý cư trú; ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện; quản lý vũ khí, vật liệu nổ. Tăng cường công tác PCCC, cứu nạn cứu hộ. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tạo chuyển biến tích cực và kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông; kiểm chế, làm giảm các vụ cháy, nổ trên địa bàn.

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tiếp tục phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tăng cường xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với từng vùng, đặc điểm từng bản. Đẩy mạnh và nhân rộng các mô hình quần chúng tự quản và khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, hỗ trợ giúp đỡ lực lượng Công an trong phòng, chống tội phạm.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 2026 của UBND xã Mường Kim./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Nội